РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2020 г                                               п.Раздольное                                                               № 59
             О внесении изменений в постановление № 73 от 14.11.2013г  «Об утверждении муниципальной программы « Развитие улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета»»( в редакции постановления от 30.10.2014  № 53; от 30.10.2015г № 60а, от 03.11.2017  № 84,  от 01.11.2017 № 55,  от 01.11.2018 № 60; от 01.11.2019 № 62).
В соответствии со ст.179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Раздольненского сельсовета от 29.08.2013 №59 «Об утверждении  перечня муниципальных программ  Раздольненского сельсовета», руководствуясь Уставом  Раздольненского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление № 73 от 14.11.2013г  «Об утверждении муниципальной программы  « Развитие улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета»  следующие изменения:
приложение №1, №2 Постановления  №    73 от 14.11.2013г  «Об утверждении муниципальной программы  « Развитие улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета»»,    изложить согласно приложения № 1, 2 настоящего Постановления.
     2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном  порядке и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 1.01.2021 года.

Глава сельсовета                                                                                                Г.Н.Доронин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие улично-дорожной сети  Раздольненского  сельсовета
 2017 – 2023 годы»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется Подпрограмма
	Муниципальная программа «Развитие улично-дорожной сети   Раздольненского»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; постановление Администрации Раздольненского сельсовета от 29.08.2013 № 59 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Раздольненского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Раздольненского  сельсовета

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Раздольненского сельсовета

Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ

	Цель программы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Увеличение срока службы дорожных покрытий;

Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.

	Задачи программы
	Ремонт и содержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного  движения.

	Целевые индикаторы программы
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (0,02% ежегодно)

Выполнение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения на территории Раздольненского сельсовета

	Сроки реализации программы
	2017 – 2023 годы

	Ресурсное обеспечение

программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет всего 3810,0 тыс.руб. , в том числе:

2017-     504,5  тыс.руб.
2018-     503,6  тыс.руб.
2019-     590,8  тыс.руб.
2020 -   546,7  тыс.руб.

2021-    533,9  тыс.руб.

2022-    554,2 тыс.руб.

2023-    576,3 тыс.руб.

2. Основные разделы Программы

2.1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости разработки Программы

В современных условиях социально-экономического развития сфера применения автомобильного транспорта интенсивно расширяется. При постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере.

В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно – климатических условий, возникла необходимость в проведении ремонта и содержания  дорог.

Наиболее распространенными дефектами автомобильных дорог являются износ, выбоины, задержка водостоков из-за отсутствия водоотводных труб и кюветов.

Мероприятия Программы на 2017-2023 годы направлены на ремонт, строительство,   реконструкцию и содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Программы, целевые индикаторы

Основными  целями настоящей Программы являются:
- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- увеличение срока службы дорожных покрытий;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.

      Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-  выполнение работ по ремонту, реконструкции существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-  улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения;

- выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Раздольненского сельсовета.

       Сроки реализации Программы: 2017 – 2023 годы.

Выбор мероприятий Программы обусловлен целями и задачами, которые призвана решить Программа, результатами анализа состояния улично-дорожной сети в населённых пунктах на территории  Раздольненского сельсовета.

Дополнительная финансовая поддержка муниципального образования на осуществление деятельности, связанной непосредственно с дорожным хозяйством, в рамках Программы позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета.

Целевыми индикаторами, позволяющими, измерить достижение цели Программы являются:

- доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- выполнение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения на территории Раздольненского сельсовета

Перечень целевых индикаторов Программы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении 1 к Программе.

2.3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств дорожного фонда Красноярского края и муниципального дорожного фонда Раздольненского сельсовета.

Субсидии из краевого бюджета предоставляются бюджету Раздольненского сельсовета на развитие и модернизацию улично-дорожной сети муниципального образования.

Перечень мероприятий Программы «Ремонт  и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Раздольненского сельсовета» приведен в приложении 2 к Программе.

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Раздольненского сельсовета.

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Порядок и условия предоставления и расходования субсидии бюджету муниципального образования Раздольненский сельсовет на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельсовета определяются приложением 1 к подразделу 2.3 Программы.

Администрация Раздольненского сельсовета осуществляет:

1) реализацию мероприятий Программы;

2) контроль за выполнением мероприятий Программы;

3) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета в пределах средств предусмотренных Программой;

4) контроль за целевым использованием финансовых средств.

2.4. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы являются средства районного бюджета и средства муниципального дорожного фонда.

Общий объем финансирования Подпрограммы 2017 – 2023 годы составит: 3810,0 тыс. руб. в том числе за счет средств районного бюджета:

2017-     504,5  тыс.руб.

2018-     503,6  тыс.руб.

2019-     590,8  тыс.руб.

2020-     546,7  тыс.руб.
2021-     533,9  тыс.руб.

2022-     554,2  тыс.руб.

2023-     576,3  тыс.руб.

за счет средств муниципального дорожного фонда: всего 1024,1 тыс.руб.
2017 год-   130,7 тыс.руб.
2018 год-   150,6 тыс.руб.
2019 год-   130,3 тыс.руб.
2020год-    147,9 тыс.руб.
2021 год –  149,5 тыс.руб.

2022 год -   154,5 тыс.руб.

2023 год-    160,6 тыс.руб.

Подпрограмма 1
«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Раздольненского сельсовета»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Ремонт и содержание улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета

	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется Подпрограмма
	Муниципальная программа «Развитие дорожной сети Раздольненского сельсовета

	Исполнитель Подпрограммы
	Администрация Раздольненского сельсовета

	Исполнители мероприятий Подпрограммы
	Администрация Раздольненского сельсовета
Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно-строительных и ремонтных работ.

	Цель Подпрограммы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
Увеличение срока службы дорожных покрытий;

Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.

	Задачи Подпрограммы
	Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного  движения.

	Целевые показатели Подпрограммы
	Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог местного значения на территории Раздольненского сельсовета.

	Сроки реализации Подпрограммы
	2017-2023 годы

	Ресурсное обеспечение

Подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составляет всего 3810,0 тыс.руб., в том числе:
2017-     504,5  тыс.руб.

2018-     503,6  тыс.руб.

2019-     590,8  тыс.руб.

2020 -   546,7  тыс.руб.

2021-    533,9  тыс.руб.

2022-    554,2 тыс.руб.
2023-    576,3 тыс.руб.

2. Основные разделы Подпрограммы
2.1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы

Общая протяженность автомобильных дорог в границах Раздольненского сельсовета составляет 9,03  км, в том числе:

В современных условиях социально-экономического развития сфера применения автомобильного транспорта интенсивно расширяется. При постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере.

В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно – климатических условий, возникла необходимость в проведении ремонта дорог.

Наиболее распространенными дефектами автомобильных дорог являются износ, выбоины, задержка водостоков из-за отсутствия водоотводных труб и кюветов.
Мероприятия Подпрограммы на 2017-2023 годы направлены на ремонт, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы
Основными целями настоящей Подпрограммы являются:
- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- увеличение срока службы дорожных покрытий;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования.

      Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
-  выполнение работ по ремонту, реконструкции существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-  улучшение их транспортного эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения;
- выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Раздольненский сельсовет.

Выбор мероприятий Подпрограммы обусловлен целями и задачами, которые призвана решить Подпрограмма, результатами анализа состояния улично-дорожной сети поселения.
Дополнительная финансовая поддержка муниципального образования на осуществление деятельности, связанной непосредственно с дорожным хозяйством, в рамках Подпрограммы позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета.

Целевыми индикаторами, позволяющими, измерить достижение цели Подпрограммы являются:

- доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по годам ее реализации приведен в приложении 1 к Подпрограмме.

2.3. Механизм реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы осуществляется за счет средств  муниципального дорожного фонда Раздольненского сельсовета.

Перечень мероприятий Подпрограммы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Раздольненского сельсовета» приведен в приложении 2 к Подпрограмме.

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация .
Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Порядок и условия предоставления и расходования субсидии бюджету муниципального образования Раздольненский сельсовет на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения определяются приложением 1 к подразделу 2.3 Подпрограммы.

Администрация Раздольненского сельсовета  осуществляет:
1) реализацию мероприятий Подпрограммы;

2) контроль за выполнением мероприятий Подпрограммы;

3) финансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств бюджета в пределах средств предусмотренных Подпрограммой;

4) контроль за целевым использованием финансовых средств.

2.4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Источниками финансирования Подпрограммы являются средства  бюджета Раздольненского сельсовета.
Общий объем финансирования Подпрограммы 2017 – 2023 годы составит: 3810,0 тыс. руб. в том числе
за счет средств муниципального дорожного фонда:
2017-     504,5  тыс.руб.

2018-     503,6  тыс.руб.

2019-     590,8  тыс.руб.

2020 -   546,7  тыс.руб.

2021-    533,9  тыс.руб.

2022-    554,2  тыс.руб.

2023-    576,3  тыс.руб.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит добиться снижения влияния неудовлетворительных дорожных условий на безопасность дорожного движения; улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах поселения; обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям, а также повысить комфортность условий проживания населения.
Приложение № 1

к Программе «Развитие улично-дорожной

сети  Раздольненского сельсовета »

Перечень целевых индикаторов программы «Развитие улично-дорожной сети Раздольненского сельсовета»

	№
п/п
	Цель,
целевые индикаторы

	Ед.
измерен.
	Источник
информации
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023
год
	 Всего

	Подпрограмма 1 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Раздольненского сельсовета»

	Цель подпрограммы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Целевые индикаторы
	Увеличение доли протяженности автомобильных дорог местного  значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	1
	 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (стат. отчет ф. 3-ДГ (мо))
	%
	Отчетность администрации  Раздольненского сельсовета
	48
	38
	38
	28

	38
	38
	38

	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Раздольненского сельсовета»

	Цель подпрограммы
	Безопасность дорожного движения на территории Раздольненского сельсовета.

	Целевые индикаторы
	Повышение безопасности дорожного движения на территории Раздольненского сельсовета.

	Снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах на территории Раздольненскогоо сельсовета;

Сокращение  количества нарушений правил дорожного движения у участников дорожного движения.

	%
	Отчетность администрации  Раздольненского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 1

к подпрограмме  «Развитие улично-дорожной

сети  Раздольненского сельсовета»

Перечень мероприятий программы «Развитие улично-дорожной сети  Раздольненского сельсовета»

	Наименование программы и подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.) годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС

	РзПр

	ЦСР

	ВР

	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Итого на период

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Развитие улично-дорожной сети

	504,5
	503,6
	590,8
	546,7
	533,9
	554,2
	576,3
	3810,0

	Подпрограмма 1 «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Раздольненского сельсовета

	Цель программы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, увеличение срока службы дорожных покрытий

	Задача
	Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения
	Администрация Раздольненского сельсовета

	2017г д.Орловка

ул.Лесная -29,5 км.

д.Черняевка

ул.Зеленая -13 км-зимняя чистка дорог
2018г.
Зимняя чистка дорог

п.Раздольное -125 км,
п.Разд, Рем дор пол и профил- 89  м2
д.Черняевка ул.Зеленая- 5,1 км

п.Язаевка -28 км.

2019 г

п.Раздольное

ул.Цент-рем асфал покрытия-89  м2
п.Луговское

Рем дор полотна-270м

ул Центральная -50м, Отсыпка и профил к проез части в ВНБ-50 м. Ям рем ул.Речная-100 м.
2020 г Зимняя чистка дорог п.Разд, п.Луг, д.Орл, д.Черн. п.Язаевка- 233,6 км.

	Проведение мероприятий, направленных на содержание дорожной сети за счет средств муниципальных дорожных фондов

	828
	0409
	0310081010
	244

	121,7
	136,3
	96,9
	139,2
	148,1
	154,5
	160,6
	949,3

	828
	0409
	031007508
	244

	373,8
	353,0
	460,5
	398,8
	384,4
	399,7
	415,7
	2785,9
	2018г.

п.Раздольное ул.Заречная 16,0 км

п.Луговское ул.Центр.Речная- 9,5 км

д.Черняевка ул.Зеленая- 5,1 км

п.Язаевка -28 км.

2019 г
п.Раздольное
ул.Центральная- 34,9 км.

п.Луговское

ул.Центральная-19,3 км.

д.Орловка

ул.Лесная -29,5 км.

д.Черняевка

ул.Зеленая -13 км

2020 г
 п.Раздольное
Нарезка кюветов- 0,805(отвал земли) м3
Дор покрытие- 15,9м2
Устр-во водоотв канавов- 122,5 м в 100 м3

	Подпрограмма 2«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Раздольненского сельсовета»

	Цель программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения

	Задача
	 Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	Обеспечение безопасности дорожного движения  (установка дорожных знаков, ремонт пешеходных тротуаров)
	Администрация  Раздольненского сельсовета
	828

	0409

	0328104

	244

	8

	9,0

	14,3

	33,4

	8,7
	1,4

	74,8
	2017г.-32,0 авт остановка

2018г- приобретение
и установка дорож знаков